



CONTAS

2 0 2 0

Associação de Reformados Pensionistas
e Idosos da Freguesia do Couço

Rua Almirante Reis, 46 2100-313 COUÇO

Tel.243044813

BALANÇO
DEZEMBRO 2020

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2020	2019
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		18 635,19	27 416,76
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros			
Créditos a receber			35 074,42
Ativos por impostos diferidos			
		18 635,19	62 491,18
Ativo corrente:			
Inventários			
Ativos biológicos			
Clientes			
Estado e outros entes públicos			
Capital subscrito e não realizado			
Outras créditos a receber			
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		46 389,17	6 309,87
		46 389,17	6 309,87
Total do Ativo		65 024,36	68 801,05

BALANÇO
DEZEMBRO 2020

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2020	2019
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		2 391,10	2 391,10
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais		8 308,34	8 308,34
Outras reservas			
Resultados transitados		51 491,82	58 468,19
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / Outras variações no capital próprio			
		62 191,26	69 167,63
Resultado líquido do período		(2 763,74)	(6 976,37)
		59 427,52	62 191,26
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		59 427,52	62 191,26
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores			
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		1 421,50	1 464,03
Accionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		4 175,34	5 145,76
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		5 596,84	6 609,79
Total do passivo		5 596,84	6 609,79
Total do Capital Próprio e do Passivo		65 024,36	68 801,05

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2020	2019 Ano Completo
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		43 534,53	52 106,90
Subsídios à exploração		96 951,08	76 065,27
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(3 202,11)	(15 116,48)
Fornecimentos e serviços externos		(65 509,13)	(41 934,18)
Gastos com o pessoal		(70 339,00)	(66 317,82)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		5 140,11	
Outros gastos		(181,75)	(2 200,15)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		6 393,73	2 603,54
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(9 157,47)	(9 579,91)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(2 763,74)	(6 976,37)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		(2 763,74)	(6 976,37)
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		(2 763,74)	(6 976,37)
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses que não controlam			
Resultado por acção básico			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas



INDICADORES DE ANÁLISE ECONÓMICA		2020	2019
Rendibilidade das Vendas (%)	<i>(Resultado líquido / Vendas) x 100</i>	-6,35	-13,39
Rendibilidade dos Capitais Próprios (%)	a) <i>(Resultado líquido / Capital próprio) x 100</i>	-4,44	-10,09
Rendibilidade do Ativo Não Corrente (%)	<i>(Resultado líquido / Ativo não corrente) x 100</i>	-14,83	-11,16
Rendibilidade Global da Empresa (%)	<i>(Resultado líquido / Ativo) x 100</i>	-4,25	-10,14
Rotação dos Capitais Próprios	<i>Vendas / Capital próprio</i>	0,70	0,75
Rotação do Ativo Não Corrente	<i>Vendas / Ativo não corrente</i>	2,34	0,83
Rotação do Ativo Corrente	<i>Vendas / Ativo corrente</i>	0,94	8,26

a) Para este indicador, ao total dos Capitais Próprios é deduzido o Resultado Líquido do Exercício

INDICADORES DE ANÁLISE FINANCEIRA		2020	2019
Fundo de Maneio (Euros)	<i>Ativo Corrente - Passivo Corrente</i>	40 792,33	-299,92
Liquidez Geral (%)	<i>Ativo Corrente / Passivo Corrente</i>	8,29	0,95
Liquidez Reduzida (%)	<i>(Ativo corrente - Inventários - Ativos biológicos - ANCDV) / Passivo corrente</i>	8,29	0,95
Liquidez Imediata (%)	<i>Meios Financeiros Líquidos / Ativo corrente</i>	1,00	1,00
Autonomia Financeira (%)	<i>(Capital próprio / Ativo) x 100</i>	91,39	90,39
Endividamento (%)	<i>(Passivo / Ativo) x 100</i>	8,61	9,61
Cobertura do Ativo não corrente	<i>((Capital próprio + Passivo não corrente) / Ativo não corrente) x 100</i>	318,90	99,52
Solvibilidade (%)	<i>(Capital próprio / Passivo) x 100</i>	1 061,80	940,90
Net Debt/EBITDA	<i>(Financiamentos obtidos - Meios financeiros líquidos) / EBITDA</i>	-7,26	-2,42

OUTROS INDICADORES		2020	2019
Prazo Médio de Recebimentos (dias)	a) <i>(Clientes / Vendas c/IVA) x 365</i>		
Prazo Médio de Pagamentos (dias)	b) <i>(Fornecedores / (Compras + FSE c/IVA)) x 365</i>		1,58
Tempo de rotação de Inventários (dias)	c) <i>((Inventários + Ativos biológicos) / (CMVMC + Var. Inventários da produção)) x 365</i>		
Valor Acrescentado Bruto (V.A.B.)	<i>Vendas e prest. de serviços + Var. da produção + Trabalhos p/ a própria entidade + Subs. à exploração + Outros rend. e ganhos - FSE - Gastos com Pessoal - Outros gastos e perdas</i>	76 732,73	68 921,36
Produtividade Líquida do Trabalho (Euros)	d) <i>VAB / Nº trabalhadores</i>		

a) O valor de Clientes é determinado com base no saldo acumulado médio de cada mês, conforme mapa de apuramento.

b) O valor de Fornecedores, é determinado com base no saldo acumulado médio de cada mês, conforme mapa de apuramento.

c) Para este Indicador, o valor dos inventários é apurado através da seguinte fórmula: (Inventários iniciais + Inventários finais)/2

d) O número de trabalhadores deve constar nos "Elementos adicionais para efeito de análise" (mapa próprio)

Análise Comparativa de Gastos (Anual)

Conta	Descrição	2016	2017	2018	2019	2020
61	Custo mercad. vendas e mat. cons.			33 284	15 116	3 202
611	Mercadorias					3 202
612	Matérias-p., subsidiárias e de consumo			33 284	15 116	
613	Ativos biológicos (compras)					
62	Fornecimentos e serviços externos			27 704	41 934	65 509
621	Subcontratos			7 792	26 936	48 790
622	Serviços especializados			6 026	5 301	6 954
6221	Trabalhos especializados			2 034	917	669
6222	Publicidade e propaganda			117	16	
6223	Vigilância e segurança			59	862	1 244
6224	Honorários			2 301	2 474	2 824
6225	Comissões					
6226	Conservação e reparação			1 384	958	2 171
6227	...			129	73	45
6228	Outros					
623	Materiais			2 925	1 892	2 212
6231	Ferramentas e utensílios desgaste rápido			1 757	1 240	1 493
6232	Livros e documentação técnica					
6233	Material de escritório			778	188	711
6234	Artigos para oferta			178	464	8
6238	Outros			212		
624	Energia e fluidos			7 353	5 521	4 142
6241	Electricidade			1 836	1 509	1 207
6242	Combustíveis			4 805	3 713	2 598
6243	Água			711	297	337
6248	Outros				3	
625	Deslocações, estadas e transportes			26		25
6251	Deslocações e estadas			26		25
6252	Transportes de pessoal					
6253	Transportes de mercadorias					
6258	Outros					
626	Serviços diversos			3 583	2 283	3 387
6261	Rendas e alugueres					
6262	Comunicação			930	814	923
6263	Seguros			706	1 035	898
6264	Royalties					
6265	Contencioso e notariado			456		
6266	Despesas de representação			11		
6267	Limpeza, higiene e conforto			1 480	427	1 567
6268	Outros serviços				6	
63	Gastos com o pessoal			79 148	66 318	70 339
631	Remunerações dos órgãos sociais					
632	Remunerações do pessoal			64 705	53 649	57 119
633	Benefícios pós-emprego					
634	Indemnizações					
635	Encargos sobre remunerações			13 353	11 025	12 330
636	Seg. acidentes trab. e doenças profis.			1 090	1 644	890
637	Gastos de acção social					
638	Outros gastos com o pessoal					

Análise Comparativa de Gastos (Anual)

Conta	Descrição	2016	2017	2018	2019	2020
64	Gastos de depreciação e de amortização			9 988	9 580	9 157
641	Propriedades de investimento			2 753		
642	Ativos fixos tangíveis			7 235	9 580	9 157
643	Ativos intangíveis.					
65	Perdas por imparidade					
651	Em dívidas a receber					
652	Em inventários					
653	Em investimentos financeiros					
654	Em propriedades de investimento					
655	Em ativos fixos tangíveis					
656	Em ativos intangíveis					
657	Em investimentos em curso					
658	Em ativos não correntes detidos p/ venda					
66	Perdas por reduções de justo valor					
661	Em instrumentos financeiros					
662	Em investimentos financeiros					
663	Em propriedades de investimento					
664	Em ativos biológicos					
67	Provisões do período			4		
671	Impostos			4		
672	Garantias a clientes					
673	Processos judiciais em curso					
674	Acidentes no trabalho e doenças prof.					
675	Matérias ambientais					
676	Contratos onerosos					
677	Reestruturação					
678	Outras provisões					
68	Outros gastos e perdas			93	2 200	182
681	Impostos			8	19	2
682	Descontos de pronto pag. concedidos					
683	Dívidas incobráveis					
684	Perdas em inventários					
685	Gastos e perdas em subs., assoc.empr.c.					
686	Gastos e perdas nos restantes					
687	Gastos e perdas em invest.não financeiros					
688	Outros			85	2 181	180
689	...					
69	Gastos e perdas de financiamento					
691	Juros suportados					
692	Diferenças de câmbio desfavoráveis					
698	Outros gastos e perdas de financiamento					
	TOTAL GLOBAL			150 221	135 149	148 389
812	Imposto sobre o rendimento do exercício					

Análise Comparativa de Rendimentos (Anual)

Conta	Descrição	2016	2017	2018	2019	2020
71	Vendas			11 803	7 758	4 373
711	Mercadorias			11 803	7 758	4 373
712	Produtos acabados e intermédios					
713	Subprod., desperdícios, resíduos e refugos					
714	Ativos biológicos					
716	IVA das vendas com imposto incluído					
717	Devoluções de vendas					
7171	Devoluções de vendas - mercadorias					
7172	Devoluções de vendas - produtos					
718	Descontos e abatimentos em vendas					
7181	Descontos e abat.vendas - mercadorias					
7182	Descontos e abat.vendas - produtos					
72	Prestações de serviços			43 550	44 349	39 162
721	Serviço A			39 210	37 920	33 647
722	Serviço B			4 340	6 429	5 515
725	Serviços secundários					
726	IVA nos serviços com imposto incluído					
728	Descontos e abatimentos					
73	Variações nos inventários da produção					
731	Produtos acabados e intermédios					
732	Subprod., desperdícios, resíduos e refugos					
733	Produtos e trabalhos em curso					
734	Ativos biológicos					
74	Trabalhos para a própria entidade					
741	Ativos fixos tangíveis					
742	Ativos intangíveis					
743	Propriedades de investimento					
744	Ativos por gastos diferidos					
75	Trabalhos para a própria empresa			67 552	69 277	75 029
751	Subsídios do Estado e outros entes públicos			67 552	69 277	73 279
752	Subsídios de outras entidades					1 750
76	Reversões					
761	De depreciações e de amortizações					
762	De perdas por imparidade					
763	De provisões					
77	Reversões de Amortiz. e Ajustamentos					
771	Em instrumentos financeiros					
772	Em investimentos financeiros					
773	Em propriedades de investimento					
774	Em ativos biológicos					

Análise Comparativa de Rendimentos (Anual)

Conta	Descrição	2016	2017	2018	2019	2020
78	Outros rendimentos e ganhos			4 159		5 137
781	Rendimentos suplementares					
782	Descontos de pronto pagamento obtidos					
783	Recuperação de dívidas a receber					
784	Ganhos em inventários					
785	Rend. e ganhos em subs., assoc.s e.conj.					
786	Rend. e ganhos restantes act. financeiros					
787	Rend. e ganhos em invest. não financeiros					
788	Outros			4 159		5 137
79	Juros, div. e out.rendimentos similares			26		4
791	Juros obtidos			26		4
7911	De depósitos			26		4
7912	De outras aplicações de meios fin.liquidos					
7913	De finan.tos concedidos assoc e.conj.					
7914	De financiamentos concedidos subsid.					
7915	De financiamentos obtidos					
7918	De outros financiamentos concedidos					
792	Dividendos obtidos					
7921	De aplicações de meios					
7922	De associadas e empreendimentos					
7923	De subsidiárias					
7928	Outras					
798	Outros rendimentos similares					
	TOTAL GLOBAL			127 090	121 384	123 704



Balancete Analítico

Mês: 15º

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	CAIXA			63.987,69	63.938,73	48,96	
111	Caixa - SEDE			63.987,69	63.938,73	48,96	
12	DEPOSITOS A ORDEM			141.270,46	130.008,18	11.262,28	
1201	BCP			141.270,46	130.008,18	11.262,28	
13	OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS			35.077,93		35.077,93	
131	DEPÓSITOS A PRAZO			35.077,93		35.077,93	
1311	BCP			35.077,93		35.077,93	
23	PESSOAL			47.066,68	47.074,02		7,34
231	REMUNERAÇÕES A PAGAR			47.066,68	47.074,02		7,34
2312	Ao pessoal			47.066,68	47.074,02		7,34
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS			18.563,61	19.985,11		1.421,50
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDI			1.584,65	1.816,29		231,64
2421	Trabalho dependente			1.059,00	1.199,00		140,00
2422	Trabalho independ.(Empres./Profiss)			525,65	617,29		91,64
245	CONTRIBUICOES PARA A SEGUR. SOCI			16.978,96	18.168,82		1.189,86
2451	Valores a pagar			16.978,96	18.168,82		1.189,86
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR			5.405,73	9.573,73		4.168,00
272	DEVEDORES E CREDITORES POR ACRÉSC			5.136,60	9.298,23		4.161,63
2722	CREDITORES POR ACRÉSCIMOS DE GAST			5.136,60	9.298,23		4.161,63
27222	Remuneracoes a liquidar			5.136,60	9.298,23		4.161,63
278	OUTROS DEVEDORES E CREDITORES			269,13	275,50		6,37
2781	SINDICATOS			269,13	275,50		6,37
27811	Valores a pagar a Sindicatos			269,13	275,50		6,37
31	COMPRAS			3.202,11	3.202,11		
311	MERCADORIAS			3.202,11	3.202,11		
3111	MERCADO NACIONAL			3.202,11	3.202,11		
31111	Cmp BAR			2.583,03	2.583,03		
31112	Cmp Ap Domicil			164,80	164,80		
31113	Cmp Convivio			454,28	454,28		
33	MAT. PRIMAS SUBSID. E DE CONSUMO			3.202,11	3.202,11		
331	Matérias-primas			3.202,11	3.202,11		
41	Investimentos financeiros			35.074,42	35.074,42		
415	Outros investimentos financeiros			35.074,42	35.074,42		
4151	Depositos bancarios			35.074,42	35.074,42		
41511	BCP			35.074,42	35.074,42		
43	Ativos fixos tangiveis			139.340,80	120.705,61	18.635,19	
433	Equipamento básico			128.743,23		128.743,23	
4331	TERRENOS E REC NATURAIS			350,00		350,00	
4332	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUÇOES			27.551,78		27.551,78	
43321	Equipamento xxx			27.551,78		27.551,78	
4333	EQUIPAMENTO BASICO			28.597,98		28.597,98	
4334	EQUIPAMENTO TRANSPORTE			57.612,44		57.612,44	
4335	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO			4.975,69		4.975,69	
4337	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS			9.655,34		9.655,34	
434	Equipamento de transporte			3.892,68		3.892,68	
4342	ENTRADO FUNCIONAMEN.A PARTIR 1.1			3.892,68		3.892,68	

Balancete Analítico

Mês: 15º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
43422	VIATURAS DE MERCADORIAS			3.892,68		3.892,68	
437	Outros activos fixos tangíveis			6.704,89		6.704,89	
4371	FERRAMENTAS E UTENSILIOS			6.704,89		6.704,89	
43712	ENTRADO FUNCIONAMEN.A PARTIR 1.1			6.704,89		6.704,89	
4371201	Utensílios diversos			5.017,37		5.017,37	
4371299	Utensilios-Val. menos 1000 euros			1.687,52		1.687,52	
438	Depreciações acumuladas				120.705,61		120.705,61
4382	Edifícios e outras construções				8.201,77		8.201,77
4383	Equipamento básico				93.451,22		93.451,22
4384	Equipamento de transporte				8.895,79		8.895,79
43841	Viaturas ligeiras de transporte				8.895,79		8.895,79
4385	Equipamento administrativo				2.377,87		2.377,87
4387	Outros activos fixos tangíveis				7.778,96		7.778,96
43871	Ferramentas e utensilios				7.778,96		7.778,96
51	FUNDOS				2.391,10		2.391,10
511	Sócios				2.391,10		2.391,10
55	RESERVAS				8.308,34		8.308,34
551	Reservas legais				8.308,34		8.308,34
56	Resultados transitados			46.735,35	98.227,17		51.491,82
561	Exercício de 2010				86.635,14		86.635,14
563	Result 2013				5.840,23		5.840,23
565	Result Ex 2015				5.751,80		5.751,80
566	Resultado 2016			7.949,95		7.949,95	
567	Result Ex 2017			8.677,75		8.677,75	
568	Res Ex 2018			23.131,28		23.131,28	
569	Exerc 2019			6.976,37		6.976,37	
61	CUSTO MERCAD. VENDIDAS E MAT. CON			3.202,11	3.202,11		
611	Mercadorias			3.202,11	3.202,11		
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNO			65.619,08	65.619,08		
621	SUBCONTRATOS			48.790,40	48.790,40		
6211	FORNECEDORES NACIONAIS			48.790,40	48.790,40		
62111	CENTRO MATERNO INFANTIL			48.790,40	48.790,40		
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS			6.954,06	6.954,06		
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS			669,23	669,23		
6223	VIGILANCIA E SEGURANCA			1.244,17	1.244,17		
6224	HONORARIOS			2.824,25	2.824,25		
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÕES			2.171,41	2.171,41		
6227	SERVICOS BANCARIOS			45,00	45,00		
623	MATERIAIS			2.211,58	2.211,58		
6231	FERRAM. UTENS. DE DESGASTE RAPIDO			1.492,93	1.492,93		
6233	MATERIAL DE ESCRITORIO			710,90	710,90		
6234	ARTIGOS PARA OFERTA			7,75	7,75		
624	ENERGIA E FLUIDOS			4.251,67	4.251,67		
6241	ELECTRICIDADE			1.316,86	1.316,86		
6242	COMBUSTIVEIS			2.597,79	2.597,79		
62421	Combustiveis			2.597,79	2.597,79		
624212	GASOLEO			2.477,79	2.477,79		

Balancete Analítico

Mês: 15º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
624214	GAS			120,00	120,00		
6243	AGUA			337,02	337,02		
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORT			24,55	24,55		
6251	DESLOCACOES E ESTADAS			24,55	24,55		
62511	GERENCIA			24,55	24,55		
625111	-Base tributavel			24,55	24,55		
626	SERVIÇOS DIVERSOS			3.386,82	3.386,82		
6262	COMUNICACAO			922,61	922,61		
62623	Selos/serv.CTT-isentos artº9-CIVA			18,75	18,75		
62624	Telefonemas serviço-pequen.retalhis			903,86	903,86		
6263	SEGUROS			897,71	897,71		
62631	RAMO:AUTÓMVEL-VIAT.LIGEIRAS /MIS			897,71	897,71		
626311	-Val.aquis.INFERIOR 467/2010*TA.10%			897,71	897,71		
6267	LIMPEZA,HIGIENE E CONFORTO			1.566,50	1.566,50		
63	GASTOS COM O PESSOAL			70.339,00	70.339,00		
632	REMUNERACOES DO PESSOAL			57.118,78	57.118,78		
6321	VENCIMENTOS MENSAIS			42.663,62	42.663,62		
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS			14.455,16	14.455,16		
63221	SUBSIDIOS DE FERIAS			6.692,98	6.692,98		
632211	Por Secções			6.692,98	6.692,98		
63222	SUBSIDIO DE NATAL			4.395,98	4.395,98		
63223	SUBSIDIO DE ALIMENTAÇÃO			3.366,20	3.366,20		
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES			12.330,20	12.330,20		
6351	TAXA SOCIAL UNICA			12.330,20	12.330,20		
63512	Enc.Patronais-PESSOAL			12.330,20	12.330,20		
636	SEG. ACID. NO TRAB. E DOENC. PROF.			890,02	890,02		
6362	Seguro AT.-Pessoal			890,02	890,02		
64	Gastos de depreciação e amortização			9.157,47	9.157,47		
642	Activos fixos tangíveis			9.157,47	9.157,47		
6422	Edifícios e outras construções			1.130,40	1.130,40		
6423	Equipamento básico			7.721,26	7.721,26		
6427	Outros activos fixos tangíveis			305,81	305,81		
68	Outros Gastos			181,75	181,75		
681	IMPOSTOS			1,75	1,75		
6813	Taxas			1,75	1,75		
688	OUTROS			180,00	180,00		
6883	Quotizações (Majoração 150%)			105,00	105,00		
6888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS			75,00	75,00		
68883	MULTAS E PENALIDADES			75,00	75,00		
688831	Multas fiscais-NÃO custo fiscal			75,00	75,00		
71	VENDAS			4.372,55	4.372,55		
711	*MERCADORIAS			4.372,55	4.372,55		
7111	**MERCADO NACIONAL			4.372,55	4.372,55		
71111	Vendas BAR			4.137,55	4.137,55		
71115	Produtos das iniciativas			235,00	235,00		
72	PRESTACOES DE SERVICOS			39.161,98	39.161,98		

Balancete Analítico

Mês: 15º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
721	UTILIZADORES			33.646,98	33.646,98		
7211	Comparticipacao accao social			33.646,98	33.646,98		
721101	Centro Convivio			403,00	403,00		
721102	Apoio Domiciliario			33.243,98	33.243,98		
722	QUOTIZACOES E JOIAS			5.515,00	5.515,00		
75	SUBSIDIOS, DOACOES E LEG EXPLORACA			96.951,08	96.951,08		
751	Subsid.do Estado e outr.entres publi			73.279,15	73.279,15		
7511	Seguranca Social			72.779,15	72.779,15		
75111	Valencia Apoio Domiciliario			58.068,60	58.068,60		
75112	Valencia Local Convivio			14.150,40	14.150,40		
75119	Outros apoios			560,15	560,15		
7512	Outros entes piublicos			500,00	500,00		
752	Subsídios de outras entidades			1.750,00	1.750,00		
753	DONATIVOS			21.921,93	21.921,93		
78	Outro Rendimentos			5.136,60	5.136,60		
788	OUTROS			5.136,60	5.136,60		
7888	Regularização estimativas			5.136,60	5.136,60		
79	JUROS, DIVID. OUT. RENDIM. SIMILARES			3,51	3,51		
791	JUROS OBTIDOS			3,51	3,51		
7911	De depósitos			3,51	3,51		
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERIODO	2.763,74	2.763,74	158.129,57	155.365,83	2.763,74	
811	Resultado antes de impostos		2.763,74	148.389,46	148.389,46		
818	Resultado Líquido	2.763,74		9.740,11	6.976,37	2.763,74	
Total geral:		2.763,74	2.763,74	991.181,59	991.181,59	67.788,10	67.788,10